Arnau de Vilanova escriu l’obra Gladius veritatis adversus thomatistas, diri-
gida ad magistrum Jacobum Albi, canonicum Dignensem. Incipit: «Quia scrip-
sistis michi, carissime, quod, post recessum meum de partibus quas novistis, quidam 
exercitus bicolor, cuius tyrones vocatis proprie thomatistas.»

Biblioteca Apostòlica Vaticana, Ms. Vat. lat. 3824, ff. 181v192v; Oxford, 
Can. Lat. Misc. 370, ff. 160b177b.

127

1304, febrer, 28. Marsella

Arnau de Vilanova escriu la segona denunciació, Denuntiatio secunda facta 
Massilie cum Carpinatione. Incipit: «In nomine domini nostri Jhesu Christi. Amen. 
Anno incarnationis eiusdem millesimo trecentesimo tercio XXVIII die febroarii hora 
matutina. Noverint universi, presentes pariter et futuri, quod venerabilis vir magister 
Arnaldus de Villanova coram reverendo patre ac domino Durando, Dei gratia episco-
po Massiliensi, presente me notario et ceteris testibus infrascriptis, legit quandam cedu-
lam continentem omnia infrascripta.» 

Biblioteca Apostòlica Vaticana, Ms. Vat. lat. 3824, ff. 192r193r; Arles, 
B. M. 96/97. 
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1304, febrer, 28. Roma

El papa Benet XI, a precs de mestre Arnau de Vilanova, atorga un benifet a 
Umbert de Canturio.
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Arxiu Apostòlic Vaticà, Benet XI, reg. 51, f. 138v.
Charles Grandjean, Les registres de Benoît XI, París, 1883, núm. 727.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 276, doc. 76.

Umberto de Canturio, plebano plebis de Tricesimo Aquelegensis dioce sis. 
Probitatis tue laudabilia merita, super quibus fidedignorum testimonia 

te comendant ac dilecti filii magistri Arnoldi, medici et familiaris nostri, 
cuius frater existis, consideratio nos inducunt ut ad personam tuam apostolice 
munificentie dexteram extendamus. Hinc est quod nos volentes tibi gratiam 
facere spetialem et beneficium ecclesiasticum cum cura vel sine cura, etiamsi 
dignitas vel patronatus existat, nulli alii de iure debitum ad cuiuscumque vel 
quorumcumque collationem, electionem, presentationem vel aliam quamvis 
dispositionem pertinens si quod in civitate vel diocesi Salzeburgensi vacat ad 
presens vel cum vacaverit, quod tu vel procurator tuus ad hoc legitime consti
tutus infra unius mensis spatium prius quam tibi vel ei huius vacatio innotue
rit, duxeris acceptandum, cuius proventus quinquaginta marcharum argen
ti sine extimatione decime de illis hactenus persolute valorem annuum non 
excedant conferendum tibi dominationi apostolice reservamus. Inhibentes illi 
vel illis ad quem vel ad quos huius beneficii collatio, electio, presentatio seu 
quelibet alia dispositio pertinet, ne de illo nec huius nostram inhibitionem 
et reservationem disponere quoquomodo presumant ac decernentes irritum et 
inane si secus super hec a quoquam contigerit attemptari. 

Non obstantibus quibuscumque statutis et consuetudinibus contrariis 
ecclesie, in qua huius beneficium fuerit iuramento et constitucione sedis 
apostolice vel quacumque firmitate alia roboratis seu si alicui super provi
sione sibi facienda de paratibus dignitatis aliisque beneficiis ecclesiasticis in 
illis partibus dicte sedis quibus per hoc nullum volumus periudicium gene
rari vel legatorum eius litteras impetrarunt seu si aliquibus communiter vel 
divisim ab eadem sit sede indultum quoad receptionem vel provisionem ali
cuius minime teneantur et ad id compelli non possint aut quod de huiusmodi 
beneficiis ad eorum collationem, electionem, presentationem vel aliam dispo
sitionem spectantibus nulli valeat provideri per litteras apostolicas non facta 
plene et executa ac de verbo ad verbum de indulti huius mentione et quali
bet alia dicte sedis indulgentia generali vel speciali cuiuscumque tenoris exis
tat, per quam pro rebus non executa vel totaliter non inserta, effectus huius 
nostre gratie impertiri valeat quomodolibet vel differri et de quacumque toto 
tenore de verbo ad verbum debeat in nostris litteris fieri mentio specialis aut 
quod plebanatum plebis de Tricesimo Aquelegensis diocesis nosceritis obti
nere. Nulli questio et cetera nostre collationis, provisionis, reservationis, inhi
bitionis et reservationis et cetera. 

Datum Laterano II kalendas martii anno predicto. In e. m. venerabilibus F. 
Paduanensi et Bambergensi Episcopis ac dilecto filio Altegrado, Electo Vicen
tino, notario nostro. Laudabilia et cetera ut summam in proxima vestri us. mu. 
usque obtinere. 
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Quocirca mandamus quatenus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel 
per alium seu alios dictum beneficium per nos, ut premittitur, reservatum, 
si quod tempore huius nostre reservationis vacabat seu postea vacavit ibidem 
vel quamprimum illud vacare contigerit, cum iuribus et pertinentiis suis 
dicto vestro vel dicto procuratori pro eo conferre et assignare curetis, indu
centes ipsum vel eundem procuratorem pro ipso in illius corporalem posses
sionem et defendentes inductum ac facientes eum vel procuratorem predic
tum pro eo ad huius beneficium in ecclesia in qua illud fuerit, ut est moris, 
admitti, sic quod de ipsius fructibus, redditibus, proventibus et iuribus ac 
obventibus universis integre responderi. Non obstantibus omnibus supra
dictis seu si aliquibus ab eadem sit sede indultum, quod executari, suspen
di vel mittere non possint per litteras apostolicas, non facta plene et execu
ta ac de verbo ad verbum de indulti huius mentione. Contra et cetera. Datum 
ut supra. 

129

1304, primera meitat de març. Marsella

Arnau de Vilanova escriu la Carpinatio poetrie theologi deviantis, dedicada 
ad dominum Marcellum, canonicum Cardonensem. Incipit: «Letificavit spiri-
tum meum, karissime, dominus G. Raynaudi, quem ad me direxit vestra sinceritas tam 
suavitate celestis agni, quam in eo gustavi, quam etiam presentatione scripture, quam 
edidit quidam ex principibus sacerdotum, ut fertur, contra tractatum meum De miste-
rio cimbalorum, que scriptura nullo titulo signabatur.»

Biblioteca Apostòlica Vaticana, Ms. Vat. lat. 3824, ff. 193v202r.
Oxford, Bodleian Library, Canon. Misc. 370, ff. 173r184r.

130

1304, març, 14. Marsella

Arnau de Vilanova escriu la tercera denunciació de Marsella, Denuntiatio ter
tia facta Massilie. Incipit: «In nomine Domini. Amen. Anno incarnationis eius-
dem Mº CCCº tercio, quartadecima die mensis martii, hora diei circa mediam ter-
ciam. Noverint universi quod magister Arnaldus de Villanova in presentia mei notarii 
infrascripti et Jacobi Robini, iurisperiti de Manuasca, et Petri de Ansoissio, clerici, et 
magistri Jacobi Albi, canonici Dignensis, et magistri Guillemi Broce, phisici, existens 
in domo Montis rivi, in qua consuetus est inhabitare, tradidit mihi quandam cedulam 
papiream scriptam et requisivit me quod, cum lecta esset in audientia reverendi patris 
domini episcopi Massiliensis, eam redigerem in formam publicam.
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Biblioteca Apostòlica Vaticana, Ms. Vat. lat. 3824, ff. 202r204r. Original. 
Arles, Bibliothèque Municipale, 96/97. 

131

1304, març, 17. València

Jaume de Mollet ven a l’Almoina de la Seu de València uns censos que foren de mes-
tre Arnau de Vilanova sobre terres situades al terme de Godella dins l’horta de Valèn-
cia.

ACV, Pergamins, núm. 7417. Original.
E. Olmos, Pergaminos..., núm. 993.
Al revers del pergamí hi aquestes anotacions: 1) Compra de censos per obs 

de la almoyna. 2530. 2) Carta de compra, que feu en R. Conesa, paborde de 
la almoyna den Jac. de Mollet, cavaller, de XIII kafissades al terme de Gode
la. Aquest censal fo cambiat ab Micer Berenguer Mercader per lo censal qui 
prop lo molí de Na Rauela.

In Dei nomine et eius gratia. 
Ego Jacobus de Molleto, miles, attendens et considerans quod licitum est 

militibus per forum Valencie sua bona et hereditates suas vendere clericis et 
personis religiosis. Idcirco cum hoc presenti publico instrumento perpetuo 
valituro et in aliquo non violando seu revocando, titulo pure et perfecte ven
dicionis irrevocabiliter ad honorem Dei omnipotentis et gloriose beate Marie 
matris eius, vendo et concedo, trado seu quasi trado vobis Raymundo Cone
sie, Preposito Helemosine Sedis Valencie, et per vos dicte Helemosine ac nota
rio infrascripto a me legitime stipulanti et recipienti tamquam publice per
sone nomine, loco et vice dicte Helemosine et suis in perpetuum per suum 
proprium franchum et liberum alodium et ab omni honere et vinculo debi
torum et alia inquietudine expeditum tresdecim maçmutinas minus viginti 
denarios juciffias auri boni et justi ponderis censuales cum omni iure, domi
nio, laudimio et faticha et alio iure emphiteotico et iure recipiendi eas, quas 
ego habeo et habere debeo singulis annis in certis terminis super terris et pos
sessionibus sitis et positis in termino de Godella, orte Valencie, ab emphiteo
tis infrascriptis, qui easdem tenent in emphiteosim pro me et sub dominio 
meo titulo empcionis videlicet quam de ipsis feci a vobis nomine procurato
rio Magistri Arnaldi de Villanova et predictus Magister Arnaldus de Villano
va fecit de ipsis empcionem a Petro Roderici de Corella et uxore eius Peyro
na, Castellana Roderici, uxore quondam Luppi de Albero, et Eximino Petri 
de Monte Tornesio et uxore eius Raymunda Roderici. Et de quibus facit et 
facere tenetur Natali de Rubione in festo Sancti Johannis Junii unam maçmu
tinam pro quodam trocio terre qui affrontatur cum via publica et cum terra 
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Bertrandi de Berbegal et cum Cequia de Tormos et cum Campo heredum den 
Camporreylls. 

Item faciunt et facere tenentur heredes den Camporrells in festo sancti 
Johannis Junii duas maçmutinas pro quodam trocio terre qui affronatur cum 
via publica et cum terra Natalis de Rubione et cum Cequia de Tormos et cum 
vinea Petri Fangar. 

Item facit et facere tenetur Petrus Fangar unam maçmutinam in festo 
Natalis Domini pro quodam trocio terre qui affrontatur cum Cequia de Mon
techateno et cum terra den Sent Çaloni et cum terra Petri de Fraga et cum 
via publica. 

Item facit et facere tenetur Dominicus Verdú unam maçmutinam pro 
quodam trocio terre in festo Natalis Domini, qui affrontatur cum terra Vita
lis Ermengaudi et cum Cequia de Tormos et cum via publica et cum semi
ta vicinali. 

Item facit Natalis de Rubione unam maçmutinam in festo Sancti Johan
nis Junii pro quadam Cafficiata terre prout confrontatur cum Cequia de Mon
tecateno et cum terra Valence, uxoris quondam Raymundi de Rivosico, mili
tis, duabus partibus et cum terra heredum den Camporells predicta, que est 
de censuali quod vobis vendo. 

Item heredes den Camporrells unam maçmutinam in festo Sancti Johan
nis Junii pro quadam Cafficiata terre, que affrontatur cum terra dicte domine 
Valence duabus partibus et cum terra dicti Natalis de Rubione et cum terra 
Dominici Petri, que est de dicto censuali. 

Item Dominicus Petri predictus facit et facere tenetur unam maçmutinam 
in festo predicto Sancti Johannis Junii pro quadam Cafficiata terre que affron
tatur cum terra dicte domine Valence duabus partibus et cum terra heredum 
den Camporrells et cum terra Guillelmi Dardevol, que est de dicto censuali. 

Item Guillelmus Dardevol unam maçmutinam in festo predicto Sancti 
Johannis pro quadam Cafficiata terre que affrontatur cum terra dicte domine 
Valence duabus partibus et cum terra dicta dicti Dominici Petri et cum terra 
Jacobi Fàbrega, que est de dicto censuali. 

Item Jacobus Fàbrega facit et facere tenetur unam maçmutinam pro qua
dam Cafficiata terre in festo predicto Sancti Johannis prout affrontatur cum 
terra de Na Valença, uxore quondam dicti Raymundi de Rivo sicco duabus 
partibus et cum terra dicti Guillelmi Dardevol et cum terra Dominici Baro
nis, que est de dicto censuali. 

Item Dominicus Baronis facit et facere tenetur in festo Sancti Johannis Junii 
unam maçmutinam minus sexta parte unius maçmutine pro quinque fanechatis 
terre que affrontantur cum terra dicte domine Valence duabus partibus et cum 
terra Jacobi Fàbrega et cum terra Ferrarii Russi, que est de dicto censuali. 

Item Ferrarius Russi facit in festo predicto Sancti Johannis Junii duas maç
mutinas pro duabus Cafficiatis terre que affrontantur cum terra dicte Valence, 
uxoris quondam Raymundi de Rivo sicco duabus partibus et cum terra Domi
nici Baronis et cum semita. 
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Item ego dictus Jacobus de Molleto vendo et concedo, trado seu quasi 
trado vobis dicto Raymundo Conesie nomine supradicto et vestris perpetuo 
per vestrum proprium, franchum el liberum alodium undecim maçmutinas 
minus una octava juciffias boni auri et recti ponderis cum omni iure, dominio, 
laudimio et faticha et alio pleno iure emphiteotico et iure recipiendi eas, quas 
ego dictus Jacobus de Molleto habeo et accipio et habere et accipere debeo 
super quodam trocio terre, quem in Alcudia, orta Valencie, tenent Raymun
dus de Roda et Paschasius Bernabé et heredes Garcie Petri sub dominio et alo
dio mei dicti Jacobi in emphiteosim ad dictum censum michi et meis perpe
tuo et annuatim dandum et solvendum per dictos emphiteotas equis partibus 
et terciarum medietatem in festo Omnium Sanctorum et alteram medietatem 
in festo Sancti Johannis Junii, prout affrontatur cum via publica duabus parti
bus et cum orto Monasterii Descarp et cum terra que fuit Guillelmi Gilaberti, 
quod censuale fuit Dominici Luppi de Pomario et den Drogo, militis. 

Item ego dictus Jacobus de Molleto, miles, vendo et concedo, trado seu 
quasi trado vobis Raymundo Conesie nomine supradicto et vestris perpetuo 
per vestrum proprium franchum et liberum alodium duodecim maçmutinas 
juciffias censuales auri boni et justi ponderis cum omni iure, dominio, laudi
mio et faticha et alio iure emphiteotico et iure recipiendi eas, quas ego habeo 
et accipio et habere et accipere debeo semper et annuatim in festo Omnium 
Sanctorum. Et eas facit Arnaldus Ferrarii de Pratis super quodam orto sito in 
termino de Algerocio, orte Valencie, et qui ortus fuit Guillelmi de Aquilone, 
militis, prout affrontatur cum via publica et cum terra Bartholomei Barbera
ni, cequia in medio, et cum terra Petri Ollerii et cum terra que fuit Jacobi de 
Pratis, et cum censuali Jacobi Cortit. 

Item ego dictus Jacobus de Molleto vendo, conedo, trado seu quasi trado 
vobis Raymundo Conesie nomine supradicto et vestris perpetuo per vestrum 
proprium franchum et liberum alodium triginta maçmutinas juciffias cen
suales auri boni, fini rectique ponderis cum omni iure, dominio, laudimio et 
faticha et alio iure emphiteotico et iure recipiendi eas. Quas habeo et accipio 
et habere et accipere debeo singulis annis in festo Omnium Sanctorum super 
terris et vineis sitis in termino Ruçaffe, orte Valencie. Et de quibus facit et 
facere tenetur singulis annis Guillelmus de Plano duas maçmutinas pro tri
bus fanechatis terre. 

Item heredes Berengarii dez Grau unam maçmutinam pro tribus fanecha
tis terre. 

Item Guillelmonus de Plano quatuor maçmutinas minus quarta pro sep
tem fanechatis et media terre. 

Item Arnaldus Buades quatuor maçmutinas minus quarta parte unius 
maçmutine pro septem fanechatis et media terre. 

Item facit Petrus de Pulcro vicino tres maçmutinas pro una cafficiata 
terre. 

Item facit Berengarius dez Grau quinque maçmutinas pro duabus cafficia
tis terre et vinee. 
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Item facit Petrus de Sancto Martino quinque maçmutinas pro octo fane
chatis et media terre et vinee. 

Item facit Ferraria, uxor quondam Arnaldi de Albesa duas maçmutinas pro 
tribus fanechatis terre. 

Item Bonanatus de Barbastre unam maçmutinam pro duabus fanechatis 
terre. 

Item facit Na Amera, uxor quondam Guillelmi de Amer, tres maçmutinas 
pro quatuor fanechatis et media terre. 

Item Petrus de Sancto Martino, cerdo, mediam maçmutinam pro una fane
chata terre. 

Que quidem omnes possessiones predicte sunt contigue et tenent se in 
uno tenenti et ad invicem et affrontantur cum censuali Raymundi de Rivo
sicco quondam et cum censuali hospitalis Sancti Johannis Jherusalem et cum 
censuali quod fuit Bertrandi de villa Caulium et cum censuali fratrum Beate 
Marie de Podio Valencie. 

Et dicta bona pro quibus dicta censualia fiunt fuerunt ex donacione regia 
Guillelmi de Sancto Minato et Raymundi de Sancto Minato, militum. 

Item ego dictus Jacobus de Molleto vendo et concedo, trado seu quasi 
trado vobis dicto Raymundo Conesie nomine supradicto et vestris perpe
tuo viginti et sex maçmutinas et terciam censuales auri boni et justi ponderis 
cum omni iure, dominio, laudimio et fatica et alio iure emphiteotico et iure 
recipiendi eas. Quas ego habeo et accipio et habere et accipere debeo semper 
et annuatim in terminis infra scriptis super possessionibus infrascriptis, sitis 
et positis in termino de Cincheros, orte Valencie, ab emphiteotis infrascrip
tis. De quibus facit Berengarius de Solerio quatuor maçmutinas in festo Pas
che Resurreccionis Domini pro quodam trocio vinee, quod tenet sub dominio 
meo in dicto termino de Cincheros in emphiteosim prout dictus trocius vinee 
affrontatur cum terra heredum Bernardi de Valle Daura et cum vinea Domi
nici de Malonda et cum alia terra dictorum heredum Bernardi de Valle Daura, 
semita in medio, et cum vinea Dominici Darenys. 

Item de ipsis facit Dominicus Laborator duas maçmutinas in festo Sancte 
Marie mensis Augusti pro quodam trocio vinee. 

Item Petrus de Solerio unam maçmutinam pro alio trocio vinee in festo 
Sancti Mathie apostoli. Que possessiones, quas tenent dicti Dominicus Labo
rator et Petrus de Solerio sunt contigue et affrontantur cum vinea Raymundi 
Cataudi et cum litore maris et cum censuali heredum Raymundi Escorne et 
cum vinea Johannis Mulnerii. 

Item de ipsis facit Raymundus Alreu tres maçmutinas singulis annis in 
festo Sancte Marie mensis Marcii pro novem fanechatis vinee. 

Item facit Petrus ça Rovira, Cirurgicus, tres maçmutinas pro novem fane
chatis vinee. 

Item Guillelmus Serra tres maçmutinas et terciam partem alterius maç
mutine pro decem fanechatis vinee. Que vinee supradicte, quas tenent Ray
mundus Alreu, Petrus ça Rovira et Guillelmus Serra sunt contigue ad invicem 
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et affrontantur omnes simul cum censuali Bernardi de Acenuy et cum vinea 
Raymundi Cataudi et cum censuali quod fuit Guillelmi de Solanis, cequia in 
medio, et cum vinea heredum Esquerdi de Villanova. 

Item de dicto censuali facit et facere tenetur Philipa, uxor quondam Phi
lippi de Castellario, duas maçmutinas singulis annis in festo Pasche Resurrec
cionis Domini pro sex fanechatis vinee, que affrontantur cum vinea Guillelmi 
Oliverii, semita in medio, et cum vinea Dominici Darenys et cum vinea Petri 
Forment et cum vinea Sampsone. 

Item de dicto censuali dictarum viginti et sex maçmutinarum et ter
cie facit et facere tenetur Bernardus Darenys in festo Pasche Resurreccionis 
Domini duas maçmutinas pro aliis sex fanechatis vinee, que affrontantur cum 
vinea Arnaldi Oliverii, semita in medio, et cum vinea Petri Forment et cum 
vinea Dominici Darenys. 

Item facit et facere tenetur Dominicus Darenys duas maçmutinas singu
lis annis in eodem festo Pasche Resurreccionis Domini pro aliis sex fanechatis 
vinee, que affrontantur cum vinea Petri Forment et cum vinea Guillelmi Oli
verii, semita mediante, et cum vinea Berengarii den Orts. 

Item Johannes de Magallo unam maçmutinam singulis annis in festo Puri
ficacionis Beate Marie pro quatuor fanechatis vinee, que confrontantur cum 
vinea Jacobi Alarici et cum vinea Petri Amati et cum vinea Arnaldi de Pera
lada. 

Item facit et facere tenetur Jacobus Alarici unam maçmutinam singulis 
annis in festo Pasche Resurreccionis Domini pro quatuor fanechatis vinee, 
que affrontantur cum vinea Johannis de Magallo et cum vinea Petri Amati et 
cum vinea Petri Bonfill. 

Item facit Dominicus de Malonda duas maçmutinas singulis annis in festo 
Pentecostes pro quodam trocio terre sito in termino de Cincheros, qui con
frontatur cum vinea heredum Bernardi de Valle Daura, semita mediante, et 
cum vinea Berengarii dez Ortz. Et dicta bona, pro quibus dicte viginti sex 
maçmutine et tercia pars unius maçmutine fiunt, fuerunt Bernardi de Sola
rio, cui ipsa bona Serenissimus dominus Jacobus, Dei gracia Rex Aragonum, 
felicis recordacionis, laudavit, concessit et firmavit sibi dicta bona et quod ea 
haberet ad omnes suas voluntates faciendas. Non obstante quod predicta a 
dicto domino Rege prohibita essent alienari militibus, clericis atque sanctis. 

Item ego dictus Jacobus vendo et concedo, trado seu quasi trado vobis 
dicto Raymundo nomine supradicto et vestris perpetuo unam maçmutinam 
juciffiam censualem auri boni et justi ponderis cum omni iure, dominio, laudi
mio et fatica et alio iure emphiteotico et iure recipiendi eam. Quam ego habeo 
accipio et habere et accipere debeo singulis annis in festo Omnium Sancto
rum super quibusdam domibus, quas tenent Guillelmus Mularis et Bernardus 
Martini parrochia Sancti Salvatoris Valencie prout affrontantur cum domibus 
Natalis Cerdani et cum domibus Bernardi Marti et cum açucacho. 

Item vendo et concedo vobis dicto Raymundo nomine supradicto et ves
tris perpetuo per vestrum proprium franchum et liberum alodium duas maç
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mutinas juciffias auri boni et justi ponderis cum omni iure, dominio, laudi
mio et fatica et alio iure emphiteotico et iure recipiendi eas, quas ego habeo 
et accipio et habere et accipere debeo super quibusdam domibus, quas Jaco
bus Redulf et Benardus Martini tenent in emphiteosim sub dominio meo in 
ipsa parrochia, que affrontantur cum domibus Natalis Cerdani et cum domi
bus Jacobi Tapiatoris et cum domibus Bernardi de Sancto Ypolito et in açu
cacho. Et dicte domus fuerunt Blasii Petri Nepotis dominique Eximini Petri 
de Arenosio et dompne Eve, uxoris eius. 

Item ego dictus Jacobus vendo et concedo, trado seu quasi trado vobis 
dicto Raymundo nomine supradicto et vestris perpetuo quadraginta et 
quinque maçmutinas minus quarta parte unius maçmutine juciffias auri 
boni rectique ponderis censuales cum toto earum iure, dominio, laudimio 
et fatica et alio iure emphiteotico et iure recipiendi eas, quas ego habeo et 
accipio et habere et accipere debeo singulis annis super terris et ortis que 
seu qui pro me et sub dominio meo tenentur in emphiteosim ad dictum 
censum in termino de Algerocio orte Valencie. Et de quibus facit Jacobus 
de Pratis, filius Petri de Pratis, novem maçmutinas singulis annis in festo 
Omnium Sanctorum pro quodam trocio terre et orti sito in dicto termino 
de Algerocio. 

Item Petrus de Pratis quatuor maçmutinas et quartam facit singulis annis 
in festo jamdicto pro quodam trocio terre et orti sito in dicto termino. 

Item Petrus Martini, filius Berengarii Martini, sex maçmutinas pro eadem 
racione. 

Item facit Berengarius Martini, filius Petri Martini, tres maçmutinas sin
gulis annis in dicto festo Omnium Sanctorum pro alio trocio terre et orti sito 
in eodem termino de Algerocio. 

Item facit Romeus Çabaterii quinque maçmutinas singulis annis in festo 
jamdicto pro alio trocio terre et orti sito in eodem termino. 

Item facit Michael Poncii sex maçmutinas et mediam pro alio trocio terre 
et orti sito in eodem termino singulis annis in dicto festo. 

Item Petrus Martini, filius Dominici Martini, tres maçmutinas pro alio 
trocio terre et orti sito in eodem termino. 

Item facit de ipsis Na Rigaua mulier duas maçmutinas et mediam pro alio 
trocio terre et orti sito in eodem termino de Algerocio. 

Item facit Dominicus de Pratis duas maçmutinas minus quarta parte unius 
maçmutine singulis annis in festo predicto Omnium Sanctorum pro alio tro
cio terre et orti sito in eodem termino de Algerocio. 

Item facit Guillelmus Maçana quatuor maçmutinas et quartam pro alio 
trocio terre et orti sito in eodem termino de Algerocio. Qui quidem trocii 
terre et ortorum omnes insimul sunt contigui ad invicem et in mea tenencia 
et confrontantur cum itinere quo itur ad mare et cum terra Jacobi Cortit et 
cum censuali Januarii Rabatie et cum censuali quod fuit Guillelmi de Sola
nis et cum cequia de Algerocio. Et qui trocii terre et orti fuerunt Guillelmi 
de Aquilone, militis, ex donacione regia. 
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Jamdicta itaque censualia, que sunt in summa centum quadraginta maç
mutinarum minus viginti tribus denariis et obolo, cum omnibus iuribus, 
dominiis, laudimiis et faticis et aliis juribus emphiteoticis et iuribus recipien
di singulis annis in dictis terminis ab emphiteotis superius nominatis et super 
dictis possessionibus ut superius annotatur et cum omnibus aliis juribus meis, 
locis, vocibus, racionibus et accionibus, realibus et personalibus, utilibus et 
directis, variis sive mixtis, michi et meis supradictis censualibus et possessio
nibus, super quibus fiunt et pro ipsis comparentibus et comparituris quoquo
modo et sicut melius, plenius, sanius ac utilius potest dici, scribi et intelligi 
ad commodum et salvamentum dicte helemosine et suorum et vestri et ves
trorum nomine ad in perpetuum. 

Sic dicte helemosine et suis et vobis et vestris pro ipsa perpetuo franche et 
libere vendo et concedo, trado seu quasi trado precio videlicet viginti milium 
solidorum Regalium Valencie, que omnia a vobis numerando habui et recepi 
et ad totam meam voluntatem inde et bene paccatus sum. Renuncians scienter 
omni excepcioni peccunie predicte non numerate sive precii predicti a vobis 
non habiti et non recepti et dolo et beneficio minoris precii et duplicis decep
cionis et iuri illi quod subvenit deceptis ultra dimidiam partem justi precii et 
omni alii cuilibet iuri, foro, legi, racioni, constitucioni, consuetudini, benefi
cio et auxilio contra hec venientibus. 

Dando et concedendo dicte helemosine et suis et vobis pro ipsa perpetuo 
pura et irrevocabili donacione que dicitur inter vivos et absolucione anime 
mee quidquid hec vendicio predicta amplius modo valet et imposterum vale
bit precio antedicto. Renuncians etiam legi, iuri seu foro dicentibus donacio
nem factam inter vivos ex causa ingratitudinis posse revocari et legi seu iuri 
dicentibus donacionem excedentem summam quingentorum aureorum sive 
solidorum sine insinuacione iudicis factam non valere. Et si forte dicta dona
cio excederet summam quingentorum aureorum, donacionem illam divido in 
tres partes per singulas quantitates quousque quelibet donacio veniat ad sum
mam quingentorum aureorum cum sic nulla egeat insinuacione ac perinde sic 
si erat facta coram iudice ordinario et eius insinuacione. 

Et de presenti constituo me, omnia dicta censualia cum omnibus iuribus et 
integritatibus suis pro vobis et vestro nomine, nomine dicte helemosine, pos
sidere vel quasi possidere donec de eisdem plenam et liberam ac corporalem 
possesssionem apprehenderitis quam liceat vobis apprehendere et vobis reti
nere quandocumque et quomodocumque vobis visum fuerit, licencia mei vel 
Curie seu alterius cuiuslibet persone minime requisita seu etiam expectata. 

Et cum hoc presenti publico instrumento perpetuo valituro predicta cen
sualia cum omnibus iuribus et proprietatibus suis extraho et eyicio de iure, 
dominio, tenedone, possessione vel quasi possessione mei et meorum et ipsam 
in posse, ius, dominium, tenedonem, possessionem vel quasi possessionem 
dicte helemosine et suorum ac etiam vestri et vestrorum nomine eiusdem 
mitto et transfero de presenti ut in rem suam et vestram propriam. Et sic 
dicta helemosina et sui et vos et vestri pro ipsa helemosina dictam vendicio
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nem cum omni suo melioramento facto et faciendo habeatis, teneatis, possi
deatis et in pace perpetuo expletetis. Ad concedendum, dandum, alienandum, 
obligandum, impignorandum, excomutandum et ad omnes dicte helemosine 
et suorum ac vestri et vestrorum nomine eiusdem inde cui vel quibus volueri
tis voluntates perpetuo faciendas tamquam rem suam et vestram propriam et 
ut melius ego possem ante huiusmodi instrumentum. 

Et ex causa huius vendicionis cedo et dono dicte helemosine et suis et vobis 
nomine eiusdem totum locum meum, iura, voces, raciones et acciones reales 
et personales, utiles et directas, varias sive mixtas, que et quas habeo et habe
re debeo et que vobis pertinent et pertinere debent in predictis censualibus et 
possessionibus vel pro ipsis aliqua racione. Quibus iuribus, vocibus, racioni
bus ac accionibus realibus et personalibus, utilibus et directis, variis sive mix
tis, possitis uti et experiri in iudicio et extra contra cunctas personas. Insti
tuens dictam helemosinam et suos et vos et vestros nomine eiusdem ex dicta 
causa donacionis et cessionis actores, procuratores, dominos et potentes ut in 
rem suam et vestram propriam ad faciendum de predictis suam et vestram in 
omnibus voluntatem. 

Promittens dicte helemosine et suis et vobis et vestris pro ipsa quod pre
dicta que vobis vendo non sunt data, vendita, submissa vel modo aliquo alie
nata alicui vel aliquibus nisi tantum dicte helemosine et suis et vobis et vestris 
pro ipsa. Et quod nichil feci, dixi seu congessi, nec de cetero faciam, dicam seu 
congeram aliquid, propter quod hec presens vendicio umquam minus valeat 
vel impediri possit vel modo aliquo revocari seu anullari. 

Promitto et confiteor tamen quod in presenti vendicione dicte helemosine 
et suis nec vobis vel vestris pro ipsa, bona mea in aliquo non intendo obliga
re nisi quod cedo dicte helemosine et suis et vobis et vestris nomine eiusdem 
omnes vices meas in predictis omnibus et singulis ut superius est expressum. 

Et ego, Katerina, uxor dicti Jacobi de Molleto, ex certa sciencia per me et 
omnes meos bono animo meo et spontanea voluntate et de toto iure meo ple
narie cum texto huius publici instrumenti cerciorata, laudo, approbo, ratiffi
co et confirmo vobis dicto Raymundo Conesie, preposito helemosine prefate, 
et per vos dicte helemosine et suis imperpetuum vendicionem supradictam 
omnium censualium supradictorum cum omnibus iuribus suis supradictis. 
Promittentes vobis bona fide pro racione alicuius dotis, sponsalicii vel ypo
thece seu alterius obligacionis nunch competencium in bonis dicti mariti 
mei in predictis censualibus vel pro ipsis numquam questionem aliquam vel 
demandam contra dictam helemosinam vel suos neque contra vos vel vestros 
faciam vel fieri faciam. Immo ipsam totam supradictam vendicionem ratam 
et firmam habere promitto et inviolabiliter observare. Et iuro per Deum et 
eius sancta quatuor evangelia manibus meis corporaliter tacta predicta omnia 
attendere et complere et rata et firma habere et in aliquo contra ea non venire 
nec ipsa frangere vel revocare de iure vel de facto aliqua racione. Renuncians 
super hiis doti mee et sponsalicio et beneficio senatus consulti velleyani et iuri 
ypothecarum mearum et omni alii muliebri auxilio. 
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Quod est actum Valencie sexto decimo kalendas Aprilis anno Domini Mº 
CCCº quarto.

Sig + num Jacobi de Molleto, militis. Sig + num Katerine, uxoris eius, 
iurantis predictorum, qui hec concedimus et firmamus.

Testes huius rey sunt Guillelmus Galcerandi, notarius Valencie. Guillel
mus Dalmacii, succentor Sedis Valencie et Raymundus Gueraldi, civis Valen
cie. 

Testes sunt fimamenti dicte Katerine, que firmavit apud Algeziram in 
manu et posse Bernardi Martorelli, notarii Valencie et substituti iurati Jacobi 
Martini, notarii eiusdem civitatis, qui auctoritae regia per substitutum suum 
iuratum instrumenta publica recipi facere potest octavo kalendas Aprilis anno 
predicto. Garcias Michaelis de Exea, miles. Dominicus Sala, presbiter et bene
ficiatus in ecclesia Algezire. Johannes Blasii, justicia de Muntinyen et Andreas 
de Gaver, vicinus Algezire.

Sig + num Jacobi Martini, notarii publici Valencie et tocius alterius terre 
et dominacionis domini Regis Aragonum eius auctoritate. Qui hec scribi fecit 
et cum raso et emmendato in XVIIIª linea ubi dicitur macimutinas, et cum 
supposito in XXVIIIª linea ubi dicitur Domini, et cum raso et emmendato in 
XLVIª linea ubi dicitur helemosina, clausit. 

132

1304, juny, 2. Avinyó

Arnau de Vilanova llegeix el seu tractat Protestatio, praesentatio ac supplica
tio Benedicto XI, sobre la mort del papa Bonifaci VIII, dedicat al papa Benet XI.a

Biblioteca Apostòlica Vaticana, Vat. lat. 3824, ff. 204v214r. 
Publicat per Heinrich Finke, Aus den Tagen..., CLXXVIICXCII. doc. 26. 

Transcripció incompleta.
P. Josep Mª Pou i Martí, Visionarios..., 6266. Fragments.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 277, doc. 77.
Josep Perarnau, L’“Ars catholicae philosophiae”, ATCA, 10 (1991) 201214.

Reverendissime patrum mortalium. Tua paternitas non ignorat neque tuo
rum fratrum sacrum collegium qualiter, antecessore tuo sedente in cathedra 
piscatoris et te presente, annunciavi huic ecclesie velut capiti catholice mul
titudinis quod persecutio maximi Antichristi fervere debet in hoc centenario, 
quod est quartum decimum a Christi nativitate; preterea cuncta motiva, que 
me ad denunciandum induxerant vel compulerant, fideliter et seriatim expli
cui, partim scripto, partim prolatione iuxta seriem eventuum transactorum. 
Recolit etiam tua paternitas qualiter interrogatus a pontifice quid peterem, 
dixi me petere, quod negare non posset nisi vellet se fore Christum seu Chris
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ti vicarium abnegare. Quoniam principaliter non petebam nisi quod ecclesia 
Romana cognosceret de annunciatione, quam presentabam, et de veritate fun
damentorum eius. Adieci quoque quod spontaneus veneram ut pedibus eius 
assisterem quousque de veritate annunciationis plenarie discusisset. Idcirco 
petebam ut arctaret theologos, tam persecutores meos quam alios, ad feren
dum vel ad mittendum in scriptis quicquid obicere vellent contra dicta mea
rum [editio]b assertionum. Protinus autem tuus antecessor confessus est quod 
non poterat denegare michi petitionem. Sed immediate adiecit minas et terro
ris sagittas, ut bene recolis. Et taliter processit, partim tacente senatu, partim 
consentiente, partim etiam stimulante, quod festinavit ad ridiculum celebran
dum et subvertendum quatuor angulos huius domus, tam iudicio iumento
rum quam hominum: hoc est imperitorum et sapientum. Stupebant enim 
omnes turbe dicentes quod maculam impresserat notabilem vultui sponse 
Christi. Et cetera.